[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.12.2021 № 400
р.п. Духовницкое

Об утверждении Положения регламентирующего оформление и установку знаков адресации в Духовницком муниципальном районе Саратовской области
В соответствии с Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также руководствуясь Уставом Духовницкого муниципального района Саратовской области администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Положение регламентирующее оформление и установку знаков адресации в Духовницком муниципальном районе Саратовской области.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации А.С. Стёпина.
Глава Духовницкого

муниципального района

                 К.В. Нестеров
                                                                                            Приложение к Постановлению
администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области
№ 400 от 09.12.2021 г.
Положение регламентирующее оформление и установку указателей знаков адресации в Духовницком муниципальном районе Саратовской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение регламентирует правила оформления и установки указателей с наименованиями улиц и номерами жилых домов, расположенных на всех улицах Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – Правила).
1.2. Основные определения:

- знаки адресации — аншлаги и номерные знаки, указатели номеров подъездов и квартир.
- аншлаг – указатель наименования улицы, площади, проспекта и т.д.

- номерной знак – указатель номера дома и корпуса;

- фасад - наружная сторона здания (главный, боковой, дворовый). Главный фасад здания имеет наибольшую зону видимости с городских территорий, как правило, ориентирован на восприятие со стороны магистральных улиц и/или улиц иного значения.

1.3. На фасадах зданий запрещается:

- произвольное оформление и установка знаков адресации;

- оформление и установка других указателей;

- размещение рядом со знаками адресации выступающих вывесок, консолей, а также объектов, затрудняющих их восприятие;

- размещение знаков адресации вблизи выступающих элементов фасада или на заглубленных участках фасада, на элементах декора, карнизах, воротах;

- произвольное перемещение знаков адресации с установленного места.

2. Правила размещения знаков адресации.

2.1. При размещении необходимо обеспечивать хорошую видимость знаков адресации с учетом условий пешеходного и транспортного движения, дистанций восприятия, архитектуры зданий, освещенности, зеленых насаждений.
2.2. Размещение объектов (зеленых насаждений, построек, вывесок, рекламных конструкций и т.д.)  заслоняющих знаки адресации, не допускается.

2.3. Знаки адресации следует размещать на расстоянии не менее 0,2 м и не более 1,0 м от угла здания, на участках фасада, свободных от выступающих архитектурных деталей, с учетом вертикальных осей таких участков и архитектурных членений фасада.

2.4. Высоту от поверхности земли до знаков адресации следует принимать: для частных домов  — 2,5 - 3,5 м;  для многоэтажных домов — не более 5 м, и увязывать с уровнем горизонтальных элементов фасада.

Как правило, знаки адресации размещаются между первым и вторым этажами здания.

При размещении знаков адресации на соседних фасадах знаки адресации следует размещать на одинаковой высоте.
2.5. Знаки адресации должны быть размещены:

- на домах, расположенных по нечетной стороне улицы, - с левой стороны фасада;
- на домах, расположенных по четной стороне улицы, - с правой стороны фасада;

- на оградах и корпусах промышленных предприятий — справа от главного входа, въезда;

- у арки или главного входа — с правой стороны или над проемом;

- при длине фасада, ограды более 100 м — на противоположных сторонах таких фасада, ограды;

- на фасадах зданий, расположенных на перекрестках — в простенках на угловых участках фасадов с обеих сторон квартала;

- на дворовых фасадах зданий — в простенке со стороны внутриквартального проезда;

2.6. Номерные знаки следует размещать на одной высоте с аншлагами, слева от них на расстоянии 10-15 см.

2.7. В случае, если особенности фасада не позволяют разместить номерной знак на одной высоте с аншлагом, допускается расположение номерного знака на одной вертикальной оси сверху от аншлага на расстоянии 10-15 см.
3. Правила оформления знаков адресации.

3.1. Знаки адресации должны быть с высокими декоративными и эксплуатационными качествами, устойчивы к воздействию климатических условий, иметь гарантированную антикоррозийную стойкость, длительную светостойкость, малый вес.

3.2. Конструктивное решение знаков адресации должно обеспечивать прочность, удобство крепежа, удобство обслуживания: очистки, ремонта, замены деталей и осветительных приборов (при их наличии), безопасность эксплуатации.
3.3. Информация, размещенная на знаках адресации, должна быть выполнена на русском языке. Написание названий улиц должно быть полным.

Надпись размещается по центру таблички знака адресации, с отступом от рамки.
3.4. Название улиц пишется на знаке адресации полностью. Допустимые сокращения:

проезд – пр.

переулок – пер.

площадь – пл.

набережная – наб.

корпус –кор.

Слова «улица», «проспект», «аллея» пишутся полностью.

3.5. Обязанность по установке и содержанию знаков адресации возлагается
- на объектах адресации, учитываемых в составе муниципальной казны, - за счет средств бюджета Духовницкого муниципального района;

- на многоквартирных домах - за счет средств бюджета Духовницкого муниципального района;

- на зданиях и сооружениях, принадлежащих юридическим и физическим лицам, - за счет средств указанных лиц;

- на индивидуальных жилых домах - за счет средств владельцев указанных домов.
Пришедшие в негодность и поврежденные знаки адресации должны ремонтироваться и заменяться.

3.6. К положениям, не урегулированным в настоящем положении, применяются правила федерального законодательства.